
laikai vaikams   2011 kovas 
 

 
 
 
 
Kas penkis metus yra išleidžiama Europos aplinkos 
būklės ataskaita „SOER 2010“. Ataskaita apžvelgia oro 
kokybę, gėlo vandens kokybę, aplinkos apsaugą, 
biologinę įvairovę ir atliekų tvarkymą. 
 
Visuose šiuose rodikliuose Lietuva viršija Europos 
vidurkius. Ji ypatingai pasižymi savo vandens kokybe. 

 

Moteris geria iš šulinio 
 

Ekonomiškai sunkiais laikais žmonės nenori tiek dėmesio 
kreipti į ekologiją, nori taupyti pinigus. Pvz., siūlo 
nerūšiuoti atliekų, o visas sudeginti.  

Bet aplinkos ministras Gediminas Kazlauskas su tuo 
nesutinka. Jei 
šiukšlės 
nesurūšiuojamos, 
tai sąvartynuose 
šiukšlių kiekis vis 
didės. O jų 
pašalinimas 
kainuos daugiau 
pinigų. Be to, jei 
neatrenkamos 
plastikinės, 
skardinės, 
stiklinės ir 
popierinės 

atliekos, tai reikės daugiau medžių kirsti, daugiau 
energijos naudoti kuriant naujus stiklainius, skardines, ir 
pan. Tikrai nesutaupomi pinigai. 

 

 
Europos sąjunga padeda Lietuvai rūpintis aplinka. Ji yra 
paskyrusi 109 milijonus litų Lietuvos upėms ir ežerams 
apšvarinti. Nuo 2007 m. Lietuva sunaudojo 50 milijonų 
litų tam tikslui. Sekantys projektai - išvalyti Šešupę, Razę 
ir Nevėžį, bei Mažosios Dailidės ir Kapstato ežerus. 

 

 
Dailidės ežeras 

Šie ežerai gausiai užaugę vandens augmenija. Juos 
valant, iš jų bus iškastas ir išvežtas dumblas. Nevėžis ir 
Šešupė taip pat gerokai apaugę. 

Šešupė apaugusi žolėmis 
 
Gal girdėjote Maironio dainas „Kur bėga Šešupė, kur 
Nemunas teka, Ten mano tėvynė brangi Lietuva.“ ir „Ten 
susimąstęs tamsus Nevėžis, kaip juosta juosia žaliąsias 
pievas.“ Apie šias upes dabar lietuviai ir rūpinasi. 
 
Ką galvoji - ar gerai, kad lietuviai milijonus litų išleis 
išvalant upes ir ežerus? Ką galvoji apie SOER 2010 
ataskaitą? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 
 



 
Žodynėlis. 
 
aplinkos būklė: kaip švari ir kaip gerai prižiūrima gamta; environmental status 
 
ataskaita: oficialus pranešimas apie nuveiktą darbą, uždavinių įvykdymą; account, report 
 
SOER 2010: European Environment State and Outlook Report for 2010 
 
gėlas vanduo: nesūrus vanduo, be druskos vanduo; fresh water 
 
aplinkos apsauga: environmental protection 
 
biologinė įvairovė: kiek skirtingų paukščių, žuvų, žvėrių gyvena regione. Lietuviai rūpinasi, kad neišmirtų jų regione 
įvairios paukščių ir kitų gyvių veislės; biological diversity 
 
atliekos: šiukšlės; trash 
 
rodiklis: kokį reiškinį, vyksmą liudijantis požymis; indicator 
 
viršyti: stovėti aukščiau, būti geriau; stand above 
 
vidurkis: vidurys, centras, vidutinė vertė; average 
 
nerūšiuoti atliekų: neskirtyti šiukšlių į tas, kurias galima pernaudoti (popierių, plastiką, stiklą, skardą, atliekamą maistą) ir 
tas, kurias negalima pernaudoti; not to organize trash into recycling bins 
 
aplinkos ministras:tas valdžios narys, kuris atsakingas už aplinkos apsaugą; Minister of the Environment 
 
sąvartynai: vietos, kur surenkamos ir sumetamos šiukšlės; garbage dumps 
 
skardinė: iš skardos padaryta dėžutė. Skarda yra įvairių metalų mišinys; tin can  
 
dumblas: į dugną nusėdęs purvas; mud, silt 
 
 


